1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Antonio Carlos Pannunzio)

Requer a constituição de Comissão
Externa para o acompanhamento dos
trabalhos da XI Reunião Quadrienal da
Conferência das Nações Unidas para o
Comércio e o Desenvolvimento –
UNCTAD XI, que realizar-se-á em São
Paulo entre os dias 13 e 18 de junho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 38 do Regimento Interno, que
seja constituída Comissão Externa, formada por deputados e deputadas
desta Comissão, para o acompanhamento dos trabalhos da XI Reunião
Quadrienal da Conferência das Nações Unidas para o Comércio e o
Desenvolvimento – UNCTAD XI, que realizar-se-á em São Paulo entre os
dias 13 e 18 de junho deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

A Assembléia Geral das Nações Unidas, por meio de sua
Resolução 57/235, de 23 de janeiro de 2003, definiu o Brasil como sede da
XI Reunião Quadrienal da Conferência das Nações Unidas para o Comércio
e o Desenvolvimento – UNCTAD XI.

A Reunião Quadrienal será realizada em São Paulo, no Palácio
de Convenções do Anhembi, entre os dias 13 e 18 de junho de 2004.

O Brasil foi membro fundador da UNCTAD em 1964, tendo
um histórico de ativa participação nas discussões e deliberações deste
importante organismo internacional.

2

Com a realização desta Reunião Quadrienal em São Paulo, pela
primeira vez o Brasil sediará tal conferência.

Deste modo, evidencia-se a oportunidade do acompanhamento
dos trabalhos desta Reunião Quadrienal pelos parlamentares desta
Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

Sala da Comissão, em 01 de junho de 2004.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Deputado Federal – PSDB/SP